
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO INFRASTRUTTURE E
SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.1045 del 7 febbraio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: GIUSEPPE VICARI

Oggetto: Fognature di via Due Vanelle e di via Palmerino - Procedura negoziata ex 
art.36 c.2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 - affidamento lavori di “Ricostruzione di un muro di
confine e ripristino di un cancello in via Palmerino”. CUP: D77H97000030002 - CIG: 
Z2E1E91583
Dichiarazione efficacia aggiudicazione disposta con D.D. n.7 del 29/01/2018, ex art. 32 
c.7 D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. in favore dell’O.E. GIMEL S.r.l. con sede in Bagheria (PA),
via Bernardo Mattarella n.138



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:
- con D. Dir. n. 22 dell’11/05/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per l’affidamento dei

“Lavori di realizzazione delle fognature di via Due Vanelle (a monte del canale Boccadifalco)
e di via Palmerino (a monte della Circonvallazione) - Ricostruzione di un muro di confine e
ripristino di un cancello in via Palmerino”, CUP D77H97000030002 – CIG Z2E1E91583, per
un importo complessivo di € 34.500,00, di cui € 29.515,50 per lavori (compresi € 579,00 per
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  ed  €  4.984,50  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, giusto impegno n. 366/2017 assunto con deliberazione di G.C. n. 267
del 07/12/2009;

- con il medesimo provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n.
50/2016, è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori in questione ai sensi dell’art.
36, c. 2, lett.  b) del citato  Decreto,  approvando altresì  lo  schema della  lettera  d’invito,  la
modulistica e lo schema di contratto (all. di progetto);

- con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 29/01/2018 si è proceduto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 32, c. 5, e 33, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad aggiudicare la
gara per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione delle fognature di via Due Vanelle (a 
monte del canale Boccadifalco) e di via Palmerino (a monte della Circonvallazione)- 
Ricostruzione di un muro di confine e ripristino di un cancello in via Palmerino”, CUP 
D77H97000030002 – CIG Z2E1E91583” in favore dell’o.e. GIMEL S.r.l. con sede in 
Bagheria (PA), via Bernardo Mattarella n. 138, P. Iva n. 05710710822 che ha offerto il 
ribasso del 33,3223% sull’importo a base di gara;

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati i verbali di gara rispettivamente n. 1 
dell’08/06/2017 (unitamente al V.P.O. del 06/06/2017), n. 2 del 15/06/2017, n. 3 del 22/06/2017
e n. 4 del 23/01/2018, quest’ultimo contenente la proposta di aggiudicazione.

Considerato che:
- l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con la D. Dir. n. 7/2018 in favore della ditta GIMEL 

S.r.l. era subordinata, secondo quanto previsto dall’art. 32, c. 7, del D. Lgs. 50/2016, alla 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto, nonché dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nella lettera 
d’invito;

- a tal fine si è proceduto ad effettuare i necessari accertamenti ai fini del riscontro della 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’impresa aggiudicataria relativa al 
possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 mediante l’acquisizione 
d’ufficio dei certificati, la verifica dell’iscrizione negli elenchi previsti dalla vigente normativa
o per decorrenza dei termini di legge;

- con nota assunta c/o lo scrivente Ufficio al n. 134348 di prot. del 14/02/2018 l’Agenzia delle 
Entrate ha comunicato l’esistenza, a carico dell’o.e. GIMEL S.r.l., di “violazioni 
definitivamente accertate” (cartelle di pagamento) annoverabili nella norma sopra citata;

- con nota prot. n. 592914 del 04/04/2018 lo scrivente Ufficio, nel far rilevare alla GIMEL S.r.l. 
l’emersa discrasia tra quanto dichiarato in sede di gara rispetto a quanto rilevato dall’Autorità
Certificante, Agenzia delle Entrate, la invitava a produrre documentazione giustificativa, 
contestualmente comunicando l’avvio del procedimento di inefficacia/revoca 
dell’aggiudicazione;

- con nota trasmessa a mezzo PEC del 12/04/2018 (assunta c/o lo scrivente Ufficio al n. 632238
di prot. del 17/04/2018) la GIMEL S.r.l., forniva proprie controdeduzioni, contestualmente 



trasmettendo corrispondenza intrattenuta con Riscossione Sicilia, Agente della Riscossione 
per la provincia di Palermo, attestante l’accoglimento di diverse istanze di rateizzazione 
presentate dall’Impresa stessa;

- con note prot. n. 897098 del 12/06/2018 e prot. n. 1032363 del 01/08/2018 rispettivamente  
indirizzate all’Agenzia delle Entrate ed a Riscossione Sicilia, Agente della Riscossione per la 
provincia di Palermo lo scrivente Ufficio chiedeva chiarimenti rispetto a quanto eccepito 
dall’impresa GIMEL S.r.l.;

- con nota-PEC del 08/08/2018 di Riscossione Sicilia S.p.A. (assunta in pari data c/o lo 
scrivente Ufficio al n. 1051542) è stato comunicato che “alla data del 06/06/2017 la ditta non 
era in stato di decadenza in riferimento ai piani di ammortamento .......”;

- con nota pervenuta a mezzo PEC in data 13/08/2018 (assunta c/o lo scrivente Ufficio al n. 
1068013 di prot. del 14/08/2018) l’Agenzia delle Entrate ha comunicato che “a modifica di 
quanto comunicato con la nota prot. 18768 del 13/02/2018, ...... a carico di tale soggetto 
(GIMEL S.r.l., n.d.r.) alla data del 06/06/2017 non risultano violazioni gravi definitivamente 
accertate”;

- per effetto dell’intervenuta scadenza della documentazione acquisita ai fini della verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 80/2016 in capo alla ditta aggiudicataria, 
si è reso necessario procedere a richiedere nuovamente documentazione aggiornata agli Enti 
ed Uffici competenti, i quali hanno fornito riscontro con la documentazione appresso 
specificata:
 nota-PEC Riscossione Sicilia S.p.A. del 08/08/2018 (ns. prot. n. 1051542 del 08/08/2018)

– art. 80, c. 4, D. Lgs. 50/2016;
 nota Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Palermo (nss. prott. n. 1068013 del 

14/08/2018 e n. 1640704 del 13/11/2018)  - art. 80, c. 4, D. Lgs. 50/2016;
 Visura storica C.C.I.A.A. di Palermo prot. n. T 295014768 del 29/10/2018 acquisita in 

data 30/10/2018 mediante il Servizio Infocamere;
 nota prot. n. 1080 del 21/02/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche

Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro (ns. prot. n. 1605621 del 
30/10/2018) - art. 80, c. 5, lett. i), D. Lgs. 50/2016;

 attestazione Tribunale di Termini Imerese, Cancelleria fallimentare - Class.4.3 Fasc. n. 1 
(ns. prot. n. 1606261 del 31/10/2018) - art. 80, c. 5, lett. b), D. Lgs. 50/2016;

 certificati del casellario Giudiziale n. 56127/2018/R del 08/11/2018, n. 56128/2018/R del 
08/11/2018 e n. 56129/2018/R del 08/11/2018 (ns. prot. n. 1638389 del 13/11/2018) - art. 
80, c. 1, c. 2 e c. 5, lett. c), D. Lgs. 50/2016;

 nota Prefettura di Palermo del 08/11/2018 (ns. prot. n. 1640707 del 13/11/2018) – art. 31 
D. Lgs. n. 507/99 e art. 80, c. 5, lett. f), D. Lgs. 50/2016);

 certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 
3489/2018/R del 28/11/2018 (ns. prot. n. 1738420 del 05/12/2018) - art. 80, c. 5, lett. f), 
D. Lgs. 50/2016;

 DURC n. prot. INPS 13340526 avente scadenza validità il 03/04/2019.

Rilevato che:

- dalle verifiche propedeutiche alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione si è constatato
che le Attestazioni di Qualificazione SOA rilasciate alla ditta GIMEL S.r.l. (n. 22959/35/00 del
28/11/2017 e n. 23759/35/00 del 29/05/2018 della BENTLEY S.p.A.) non coprono il periodo 
dal 19/12/2017 al 28/05/2018;

- con nota prot. n. 1796253 del 20/12/2018 quest’Ufficio ha pertanto richiesto all’O.E. suddetto 
di fornire coerente documentazione comprovante il mantenimento senza soluzione di 
continuità dei requisiti minimi richiesti nella lettera d’invito per il suddetto intervallo 
temporale (19/12/2017-28/05/2018), ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010;



- con nota del 21/12/2018 inviata mediante PEC in pari data (assunta c/o lo scrivente Ufficio al 
n. 3927 di prot. del 03/01/2019) la ditta GIMEL ha fornito proprio riscontro trasmesso 
documentazione giustificativa intesa a comprovare il possesso dei requisiti.

Dato atto che:

- l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria è stata regolarmente svolta con esito positivo;

- l'esito positivo di tali accertamenti conferma il possesso dei prescritti requisiti da parte della 
ditta aggiudicataria;

- tutta la documentazione acquisita per effetto della espletata attività istruttoria rimane 
depositata agli atti del procedimento di verifica.

Ritenuto, pertanto, di dover attestare l'avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, 
dichiarare l'intervenuta efficacia ex tunc dell'aggiudicazione definitiva approvata con la succitata 
determinazione dirigenziale n. 7/2018.

Si propone:
- di dare atto della regolare attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento di gara

in relazione alle verifiche concernenti l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo alla 
ditta GIMEL S.r.l. e nei confronti dei soggetti indicati nei documenti di gara;

- di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti 
d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica.

- di dichiarare come intervenuta l’efficacia ex tunc dell’aggiudicazione definitiva 
precedentemente assunta con determinazione dirigenziale n° 7 del 29/01/2018, in esito alle 
operazioni di gara, con cui si è provveduto ad aggiudicare definitivamente l’appalto alla ditta 
GIMEL S.r.l. (P.I. 05710710822) con un ribasso del 33,3223% sull’importo a base di gara per 
un importo netto dei lavori di € 19.294,19 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a
€ 579,00 per l’importo contrattuale complessivo di € 19.873,19 oltre I.V.A.;

- di dare atto che:

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia 

definitiva” prevista dall’articolo 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo le modalità indicate
nella lettera di invito;

- il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del 
D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica (ai sensi del comma 10 dello stesso art. 32), 
trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b);

- ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo della Stazione appaltante, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comue.palermo.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- la presente determinazione è immediatamente efficace;
- di pubblicare avviso dell’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione 

definitiva della gara in oggetto all’albo online e sul sito istituzionale del Comune di Palermo;
- di dare atto che le somme necessarie per l’intervento in oggetto risultano già impegnate sul 

cap. 24067/30 (imp. n. 1939/2018);
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente;
L’importo complessivo di € 21.860,51 graverà sul Cap. 24067/30, come da prospetto sottostante:

capitolo articolo numero codifica del V livello
del PDC finanziario

importo
anno esigibilità

2018 2019 2020

24067 30 1939 2-2-1-9-10 € 21.860,51 X



Il Relatore Il R.U.P.
Esp. Tec. Geom. (Ing. Giuseppe Vicari)

(Arch. Salvatore Vizzini)

IL  DIRIGENTE

Vista la superiore relazione con i documenti citati e condivisi la finalità ed i contenuti della stessa.
Visti:
 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni.
 il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,

DETERMINA

- di dare atto della regolare attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento di gara
in relazione alle verifiche concernenti l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo alla 
ditta GIMEL S.r.l. e nei confronti dei soggetti indicati nei documenti di gara;

- di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti 
d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica.

- di dichiarare come intervenuta l’efficacia ex tunc dell’aggiudicazione definitiva 
precedentemente assunta con determinazione dirigenziale n° 7 del 29/01/2018, in esito alle 
operazioni di gara, con cui si è provveduto ad aggiudicare definitivamente l’appalto alla ditta 
GIMEL S.r.l. (P.I. 05710710822) con un ribasso del 33,3223% sull’importo a base di gara per 
un importo netto dei lavori di € 19.294,19 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a
€ 579,00 per l’importo contrattuale complessivo di € 19.873,19 oltre I.V.A.;

- di dare atto che:

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia 

definitiva” prevista dall’articolo 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo le modalità indicate
nella lettera di invito;

- il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del 
D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica (ai sensi del comma 10 dello stesso art. 32), 
trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b);

- ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo della Stazione appaltante, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comue.palermo.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- la presente determinazione è immediatamente efficace;
- di pubblicare avviso dell’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione 

definitiva della gara in oggetto all’albo online e sul sito istituzionale del Comune di Palermo;
- di dare atto che le somme necessarie per l’intervento in oggetto risultano già impegnate sul 

cap. 24067/30 (imp. n. 1939/2018);
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente;
L’importo complessivo di € 21.860,51 graverà sul Cap. 24067/30, come da prospetto sottostante:

capitolo articolo numero codifica del V livello
del PDC finanziario

importo
anno esigibilità

2018 2019 2020

24067 30 1939 2-2-1-9-10 € 21.860,51 X



IL CAPO AREA
(Dott. Roberto Raineri)


		2019-02-07T11:46:14+0100
	ROBERTO RAINERI




